
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

 
DETERMINAZIONE N. 70 del 22/11/2023 (Reg. di Serv.) 

 

 

 

N. 612 del 22/11/2023 (Reg. Gen.) 
 

 

 

 OGGETTO: COSTITUZIONE INIZIALE FONDO CONTRATTAZIONE DECENTRATA 

ANNO 2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI 

 

 

RICHIAMATO l’articolo 3, comma 2, 4 e 5 del Testo Unico Enti Locali; 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 23/05/2023 è stato approvato il CONTO 

DI BILANCIO 2022, esecutiva ai sensi di legge; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28/07/2023 è stato approvato il 

BILANCIO DI PREVISIONE - PERIODO 2023 2025, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO il CCNL 16/11/2022 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare l’articolo 

79 del medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”, destinato allo 

sviluppo delle risorse umane ed alla produttività;  

DATO ATTO nello specifico che l’art. 79 succitato prescrive il metodo di calcolo del “Fondo risorse 

decentrate” destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività, a partire dalle voci hanno determinato le risorse stabili secondo il CCNL 2016/2018, 

integrate da altri importi previsti dal vigente contratto nazionale; 



CONSIDERATO CHE la disciplina dell’art. 79 CCNL 16/11/2022 distingue le risorse decentrate in 

due categorie: la prima (comma 1) ricomprende tutte le fonti che incrementano stabilmente 

l’importo del fondo unico di cui al comma 1 del medesimo articolo, la seconda (comma 2), 

ricomprende risorse mediante le quali il Fondo può essere alimentabile annualmente con importi 

variabili di anno in anno; 

RICHIAMATA integralmente la propria determinazione di costituzione definitiva del Fondo 2022 

nella quale è stato determinato l’importo delle risorse decentrate che costituiscono la base per la 

determinazione dell’annualità 2023 

CONSIDERATO CHE in relazione all’annualità 2023 e seguenti il CCNL 2019-2021 prevede 

specifiche voci di alimentazione delle risorse decentrate di natura obbligatoria e non soggetti a 

valutazione, e in particolare: 

- art. 79 comma 1 lett. b): incremento di € 84,50 per ogni dipendente in servizio al 31/12/2018; 

tale incremento pro capite deve essere computato per ogni destinatario del CCNL presente a 

tale data, anche se a tempo parziale o a tempo determinato (v. parere ARAN CFL 45) 

- art. 79 comma 1 lett. d): differenze tra gli incrementi contrattuali riconosciuti alle posizioni 

economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali, alla 

data di entrata in vigore del CCNL 2019-2021, individuata da ARAN nel 1/1/2021 (parere 

ARAN CFL 174, vedi allegato b) 

- art. 67 comma 1-bis – quota di risorse già a carico del bilancio, corrispondente alle differenze 

stipendiali tra B3 e B1 e tra D3 e D1, per ogni dipendente in Cat. Giuridica B3 e D3 in servizio 

all’entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione professionale, cioè al 1 aprile 2023 

(v. parere ARAN CFL175) 

- art. 67 comma 2 lett. c) – parte stabile e 67 comma 3 lett. d) – parte variabile: valore pari alla 

R.I.A. non più corrisposta al personale cessato dal servizio a partire dal 2017 e fino all’anno 

2022; 

DATO ATTO CHE con successiva determinazione, a seguito della formulazione degli indirizzi da 

parte della Giunta Comunale, verranno quantificate in via definitiva le risorse del fondo 

incentivante comprensive degli eventuali incrementi di parte variabile; 

RILEVATO PERTANTO CHE si rende necessario approvare in via provvisoria il Fondo risorse 

decentrate per l’anno 2023, al fine di legittimare l’erogazione delle voci di salario accessorio con 

periodicità mensile, dando atto che le risorse così determinate come da allegato A) al presente 



provvedimento si riferiscono esclusivamente alle voci indicate dall’art. 79 del C.C.N.L. del 

21/5/2018 che non sono soggette a valutazioni discrezionali da parte dell’Amministrazione; 

VISTO il comma 6 del medesimo art. 79, ai sensi del quale “La quantificazione del presente Fondo 

delle risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di cui all’art. 16 (Incarichi di Elevata 

qualificazione) deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del 

D. Lgs. n. 75/2017 con la precisazione che tale limite non si applica alle risorse di cui al comma 1, 

lettere b), d), a quelle di cui ai commi 1-bis e 3, nonché ad altre risorse che siano escluse dal 

predetto limite in base alle disposizioni di legge”; 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

VISTI:  

▪ il vigente regolamento di contabilità.  

▪ il Bilancio di Previsione 

▪ il D.Lgs. n. 196/2003; 

▪ il D.Lgs. n. 267/2000; 

▪ il D.Lgs. n. 50/2016; 

▪ la Legge n. 136/2010; 

▪ il D.Lgs. n. 118/2011; 

▪ i Regolamenti comunale per la disciplina dei contratti e quello di contabilità; 

▪ il Regolamento comunale in materia di trattamento dei dati personali; 

 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati 

 

DI DETERMINARE il Fondo risorse decentrate per l’anno 2023, per complessivi euro 85.391,30 

come qui di seguito specificato: 

 

DESCRIZIONE RIFERIMENTO IMPORTI 

Risorse stabili soggette a limite     

Unico importo del fondo del salario accessorio 

consolidato all'anno 2017 

Art. 79, c. 1, CCNL 

16.11.2022 - Art. 67, c. 1, 

CCNL 21.05.2018 

49.757,20 

Alte professionalità 0,20% monte salari 2001, 

esclusa la quota relativa alla dirigenza, nel caso in 

cui tali risorse non siano state utilizzate (da inserire 

solo se l'importo annuale non è stato già 

ricompreso nell'unico importo storicizzato). 

Art. 79, c. 1, CCNL 

16.11.2022 - Art. 67, c. 1, 

CCNL 21.05.2018 

0,00 



Incremento di 83,20 per unità di personale in 

servizio al 31.12.2015 a valere dall'anno 2019 

(risorse non soggette al limite) 

Art. 79, c. 1, CCNL 

16.11.2022 - Art. 67, c. 2, 

lett. a), CCNL 21.05.2018 

1.081,60 

Incrementi stipendiali differenziali previsti per 

il personale in servizio (risorse non soggette al 

limite). 

Art. 79, c. 1, CCNL 

16.11.2022 - Art. 67, c. 2, 

lett. b), CCNL 21.05.2018 

531,70 

Integrazione risorse dell’importo annuo della 

retribuzione individuale di anzianità e degli assegni 

ad personam in godimento da parte del personale 

comunque cessato dal servizio l'anno precedente 

(da inserire solo le nuove risorse che si liberano a 

partire dalle cessazioni verificatesi nell'anno 

precedente). 

Art. 79, c. 1, CCNL 

16.11.2022 - Art. 67, c. 2, 

lett. c), CCNL 21.05.2018 

921,44 

Eventuali risorse riassorbite ai sensi dell’art. 2, 

comma 3 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165/2001 (trattamenti economici più favorevoli in 

godimento). 

Art. 79, c. 1, CCNL 

16.11.2022 - Art. 67, c. 2, 

lett. d), CCNL 21.05.2018 

0,00 

Somme connesse al trattamento economico 

accessorio del personale trasferito agli enti del 

comparto a seguito processi di decentramento e 

delega di funzioni. 

Art. 79, c. 1, CCNL 

16.11.2022 - Art. 67, c. 2, 

lett. e), CCNL 21.05.2018 

0,00 

Per le Regioni, quota minori oneri dalla riduzione 

stabile di posti in organico qualifica dirigenziale, 

fino a 0,2% monte salari della stessa dirigenza, da 

destinare al fondo di cui all’art. 17, c. 2, lett. c); 

sono fatti salvi gli accordi di miglior favore. 

Art. 79, c. 1, CCNL 

16.11.2022 - Art. 67, c. 2, 

lett. f), CCNL 21.05.2018 

0,00 

Riduzione stabile dello straordinario. 

Art. 79, c. 1, CCNL 

16.11.2022 - Art. 67, c. 2, 

lett. g), CCNL 21.05.2018 

0,00 

Eventuale taglio del fondo storicizzato - Per il 

triennio 2011/2013 il tetto dei fondi per le risorse 

decentrate dei dipendenti e dei dirigenti non può 

superare quello del 2010 ed è ridotto 

automaticamente in proporzione alla riduzione del 

personale in servizio e s.m.i. da sottrarre (da 

inserire solo se l'importo annuale non è stato già 

ricompreso nell'unico importo storicizzato). 

Art. 9, c. 2-bis, D.L. n. 

78/2010 
3.405,22 

Eventuali riduzioni del fondo per personale ATA, 

posizioni organizzative, processi di 

esternalizzazione o trasferimento di personale 

  0,00 

Decurtazione fondo posizioni organizzative e alte 

professionalità, compreso il risultato, per gli enti 

con la dirigenza 

Art. 67, c. 1, CCNL 

21.05.2018 
0,00 

€ 84,50 per n. unità in servizio al 31.12.2018 con 

decorrenza dal 1.1.2021 (da calcolarsi per intero 

sulle unità in servizio) (risorse non soggette al 

limite) 

Art. 79, c. 1, lett. b), CCNL 

16.11.2022 
1.098,50 

Risorse stanziate dagli enti in caso di incremento 

stabile della consistenza di personale, in coerenza 

con il piano dei fabbisogni, al fine di sostenere gli 

Art. 79, c. 1, lett. c), CCNL 

16.11.2022 
0,00 



oneri dei maggiori trattamenti economici del 

personale 

Differenziali stipendiali personale in servizio 

nell'anno 2022 (risorse non soggette al limite) 

Art. 79, c. 1, lett. d), CCNL 

16.11.2022 
531,70 

Differenze stipendiali personale inquadrato in 

B3 e D3 (DAL 1° APRILE 2023) 

Art. 79, c. 1-bis, CCNL 

16.11.2022 
0,00 

TOTALE RISORSE STABILI   50.516,92 

a) Risorse variabili soggette a limitazione     

Somme derivanti dall’attuazione dell’art. 43, L. 

449/1997 (contratti di sponsorizzazione – 

convenzioni – contributi dell’utenza già esistenti) 

Art. 67, c. 3, lett. a), CCNL 

21.05.2018 
0,00 

Risorse derivanti dall'applicazione dell’art. 3, c. 57, 

L. n. 662/1996, dall’art. 59, c. 1, lett. p), D.Lgs. n. 

446/1997 (recupero evasione ICI), nonché le 

ulteriori risorse correlate agli effetti applicativi 

dell’art. 12, c. 1, lett. b) D.L. n. 437/1996 

Art. 67, c. 3, lett. c), CCNL 

21.05.2018 
0,00 

Integrazione risorse dell’importo mensile residuo 

della retribuzione individuale di anzianità e degli 

assegni ad personam in godimento da parte del 

personale comunque cessato nell'anno in corso 

Art. 67, c. 3, lett. d), CCNL 

21.05.2018 
708,08 

Risorse destinate ai trattamenti accessori personale 

delle case da gioco 

Art. 67, c. 3, lett. g), CCNL 

21.05.2018 
0,00 

Importo massimo corrispondente all’1,2 % su base 

annua, del monte salari dell’anno 1997, relativo al 

personale destinatario del CCNL 

Art. 79, c. 2,  lett. b), CCNL 

16.11.2022 
0,00 

Per le Regioni a statuto ordinario e Città 

Metropolitane ai sensi dell'art. 23 c. 4 del dlgs 

75/2017 incremento percetuale dell'importo di cui 

all'art. 67 c. 1 e 2. 

Art. 67, c. 3, lett. j), CCNL 

21.05.2018 
0,00 

Integrazione all'art. 62 del CCNL del 21.02.2018 c. 

2 lett. e) somme connesse al trattamento 

economico accessorio del personale trasferito agli 

enti del comparto a seguito processi di 

decentramento e delega di funzioni. 

Art. 67, c. 3, lett. k), CCNL 

21.05.2018 
0,00 

Totale Risorse variabili soggette a limitazione 

(art. 23, c. 2, D.Lgs. 75/2017) 
  708,08 

b) Risorse variabili non soggette a limitazione     

Somme derivanti dall’attuazione dell’art. 43, L. 

449/1997 (contratti di nuove sponsorizzazione – 

convenzioni – contributi dell’utenza) 

Art. 67, c. 3, lett. a), CCNL 

21.05.2018 
0,00 

Piani di razionalizzazione e riqualificazione della 

spesa 

Art. 67, c. 3, lett. b), CCNL 

21.05.2018 
0,00 

Incentivi per funzioni tecniche, art. 113 dlgs 

50/2016, art. 76 dlgs 56/2017, per condono 

edilizio, per repressione illeciti edilizi, indennità 

centralinisti non vedenti 

Art. 67, c. 3, lett. c), CCNL 

21.05.2018 
32.585,68 

Incentivi spese del giudizio, compensi censimento 

e ISTAT 

Art. 67, c. 3, lett. c), CCNL 

21.05.2018 
1.580,62 



Eventuali risparmi derivanti dalla applicazione 

della disciplina dello straordinario 

Art. 67, c. 3, lett. e), CCNL 

21.05.2018 
0,00 

Quota parte rimborso spese per notificazione atti 

dell’amministrazione finanziaria (messi 

notificatori) 

Art. 67, c. 3, lett. f), CCNL 

21.05.2018 
0,00 

Somme non utilizzate negli esercizi precedenti (di 

parte stabile) 

Art. 68, c. 1, CCNL 

21.05.2018 
0,00 

Incentivi legati alla riscossione degli accertamenti 

IMU e TARI 

Art. 1, c. 1091, L. n. 

145/2018 
0,00 

Risparmi certificati sui buoni pasto non erogati 

anno 2020 
Art. 1, c. 870, L. n. 178/2020 0,00 

Risorse accessorie eventuali per le assunzioni 

finanziate in deroga. 

Art. 11, c. 1, lett. b), D.L. n. 

135/2018 
0,00 

Eventuale incremento salario accessorio in deroga 

realizzabile nell'anno 
Art. 33, c. 2, D.L. n. 34/2019 0,00 

0,22% del monte salari anno 2018 con decorrenza 

dal 01.01.2022, quota d'incremento del fondo 

proporzionale. 

Art. 79, c. 3, CCNL 

16.11.2022 
0,00 

€ 84,50 per n. unità in servizio al 31.12.2018, 

quota una tantum annualità 2021 e 2022 

Art. 79, c. 1, lett. b), CCNL 

16.11.2022 
0,00 

Risorse finalizzate ad adeguare le disponibilità del 

Fondo sulla base di scelte organizzative, gestionali 

e di politica retributiva degli enti, anche connesse 

ad assunzioni di personale a tempo determinato. 

Art. 79, c. 2,  lett. c), CCNL 

16.11.2022 
0,00 

0,22% del monte salari anno 2018 con decorrenza 

dal 01.01.2022, quota d'incremento del fondo 

proporzionale, una tantum annualità 2022 

Art. 79, c. 3, CCNL 

16.11.2022 
0,00 

Totale Risorse variabili non soggette a limitazione   34.166,30 

TOTALE RISORSE VARIABILI   34.874,38 

  
TOTALE 

COMPLESSIVO 
85.391,30 

   

TOTALE DELLE VOCI SOGGETTE A 

VINCOLO  
 47.981,50 

(A SOMMARE) FONDO POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE FINANZIATO DA 

BILANCIO (SOLO ENTI SENZA 

DIRIGENZA) 

 0,00 

TOTALE COMPLESSIVO DELLE VOCI 

SOGGETTE A VINCOLO 
 47.981,50 

   

TOTALE FONDO RISORSE 

DECENTRATE 2016 LORDO 
 57.139,43 

(A DEDURRE) RISORSE DESTINATE NEL 

2016 A FINANZIARE P.O. (SOLO ENTI CON 

DIRIGENZA) 

 0,00 

TOTALE FONDO RISORSE 

DECENTRATE 2016 NETTO 
 57.139,43 

  LIMITE OK 

 



TOTALE FONDO DISPONIBILE   85.391,30 

     

A DETRARRE SOMME GIA' 

CORRISPOSTE:    

INDENNITA' DI COMPARTO                               5.800,38    

CCNL ART 4                                  459,12    

PEO STORICHE                             14.480,29    

INDENNITA' DI VIGILANZA                               2.330,48    

COMPENSI ISTAT                               1.580,62    

COMPENSI RUP                             32.585,68    

     

TOTALE RISORSE GIA' UTILIZZATE                             57.236,57    

     

SALDO DA DESTINARE            28.154,73  

 

DI DARE ATTO CHE la spesa come sopra determinata trova copertura sul corrispondente capitolo 

del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023; 

 

DI PRECISARE CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di TARSIA, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Tarsia, 22/11/2023 

Il Responsabile del Servizio 

         F.to  Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Data 22/11/2023      F.to  Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 

 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 

giorni consecutivi dal 22/11/2023   (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 


